

SM.152.3.2021

Reprezentant Rodziców

wnoszących petycję

Pani Anna Kupczyk

Szanowni Państwo!

Informuję, że Państwa petycja została po zanonimizowaniu danych osobowych osób wnoszących oraz wykluczeniu z publikacji Orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, które jest daną wrażliwą, zamieszczona dnia 5 maja 2021 roku w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Miejskiej Skórcz.

Ponadto Burmistrz Miasta konsultował przedmiot petycji zarówno z Prezydium Rady Miejskiej na spotkaniu w dniu 5 maja 2021 r., jak i z radnymi Rady Miejskiej w Skórczu na wspólnym posiedzeniu komisji Rady Miejskiej 13 maja 2021 r.

Ustosunkowując się do Państwa petycji, przedstawiam stanowisko w przedmiotowej sprawie, tj. „podziału klas pierwszych na trzy mniejsze grupy”.

Na wstępie, odnosząc się do Państwa zarzutu dotyczącego planowanego przez Burmistrza Miasta Skórcz utworzenia dwóch oddziałów klas pierwszych, uprzejmie informuję, iż decyzja o utworzeniu w danym roku odpowiedniej ilości oddziałów (dwóch oddziałów w roku 2021) wynika z ilości dzieci danego rocznika zameldowanych na terenie Gminy Miejskiej Skórcz, co do których gmina ma obowiązek zapewnienia nauki w placówce oświatowej działającej na terenie Skórcza.

Tak więc, dla rocznika 2014, ilość dzieci zameldowanych na pobyt stały i czasowy w Skórczu wynosi 37 dzieci, czyli 2 oddziały max po 17 dzieci.

Po konsultacjach z Panią Anną Bielińską Dyrektorem Zespołu Szkół Publicznych w Skórczu na przełomie lutego i marca, uznaliśmy, że można przeprowadzić nabór uzupełniający, aby wyjść naprzeciw oczekiwaniom rodziców z poza terenu Gminy Miejskiej Skórcz, deklarujących naukę swoich dzieci w Publicznej Szkole Podstawowej w Skórczu.

Z informacji które uzyskałem wynika, iż nikt z Państwa, na etapie składania wniosku o przyjęcie Państwa dziecka do I klasy ZSP w Skórczu, w żaden sposób nie warunkował zapisania dziecka niską liczebnością dzieci w oddziale klasy pierwszej. Powyższe dotyczy w szczególności osób z poza obwodu Gminy Miejskiej Skórcz, a co za tym idzie, osób, dla których Zespół Szkół Publicznych w Skórczu nie ma obowiązku przyjmowania dzieci.

W toku rekrutacji, do klas pierwszych na rok szkolny 2021/2022 przyjętych zostało 49. dzieci z terenu Skórcza i gmin ościennych. Jeżeli uważają Państwo, że postąpiliśmy niewłaściwie dając możliwość uczęszczania Państwa dzieciom (z terenu innych gmin) do max. 25-osobowego oddziału, to zawsze mają Państwo możliwość przeniesienia dziecka do oddziału o niższej liczebności w Państwa gminie. Przygotowując się do odpowiedzi na Państwa petycję, poprosiliśmy dyrekcje poszczególnych placówek oświatowych na terenie Gminy Skórcz o informację na temat liczebności dzieci w poszczególnych oddziałach klas I. Sytuacja przedstawia się następująco: PSP Pączewo – 1 grupa – 18. uczniów, PSP Wielki Bukowiec – 1 grupa – 16. uczniów, PSP Barłówno – 1 grupa – 14. uczniów.

Nadmieniam, że arkusz organizacji Publicznej Szkoły Podstawowej im. Franciszka Schornaka w Skórczu został zaopiniowany pozytywnie przez Kuratorium Oświaty.

Jeżeli chodzi o możliwości finansowe Gminy Miejskiej Skórcz i wyasygnowanie środków finansowych z budżetu na utworzenie dodatkowej klasy pierwszej o co Państwo wnosicie w petycji, to w chwili obecnej nie ma jakiegokolwiek możliwości, aby zwiększyć budżet Zespołu Szkół Publicznych w Skórczu. Subwencja oświatowa, którą otrzymujemy na przykładzie roku 2021, wynosi niewiele ponad 4 mln zł, natomiast koszt funkcjonowania oświaty na terenie Gminy Miejskiej Skórcz to kwota ponad 6 mln zł. Pozostałe środki na funkcjonowanie oświaty na terenie Gminy Miejskiej Skórcz pochodzą z jej budżetu.

Należy tutaj również wspomnieć, że Gmina Miejska Skórcz przekazuje też co miesiąc dotację na każde dziecko uczęszczające do Niepublicznego Przedszkola „Maluszkowo” w Skórczu. Obecnie miesięczna dotacja na jedno dziecko wynosi 680,41 zł. W roku 2020 przekazaliśmy do „Maluszkowa” dotację w wysokości 582 756,50 zł, z czego zwrot z innych gmin za dzieci uczęszczające do niepublicznego przedszkola wyniósł 213 548,86 zł.

Pragnę również zapewnić że dobro naszych najmłodszych mieszkańców leży całemu samorządowi Gminy Miejskiej Skórcz na sercu, dlatego też podjęliśmy nie lada przedsięwzięcie, jakim jest budowa nowego przedszkola. Inwestycja ta była i jest wyczekiwana przez lokalną społeczność od kilkadziesiąt lat. Zdajemy sobie sprawę z ciężaru tego zadania, ale wiemy, że musimy i chcemy go ponieść, aby edukacja naszych najmłodszych mieszkańców odbywała się w komfortowych warunkach.

W bieżącym miesiącu podpisałem umowę na budowę nowego obiektu przedszkola. Wartość umowy opiewa na kwotę ponad 7,7 mln zł, z czego dofinansowanie, to niespełna 2,7 mln zł. W kwocie tej nie jest ujęty jeszcze koszt wyposażenia nowego obiektu. Obecnie oczekujemy na informację czy wniosek, który złożyliśmy w Urzędzie Marszałkowskim zostanie zakwalifikowany do wsparcia i uzyska m.in. dofinansowanie na częściowe wyposażenie nowego budynku przedszkola w niezbędny sprzęt, którego koszt opiewa również na kilkaset tysięcy złotych. Powyższe zadanie, jak również inne ważne, planowane w Skórczu inwestycje, chociażby budowy i przebudowy dróg, znacznie obciążają budżet Gminy Miejskiej Skórcz. W związku z powyższym, jest nam niezmiernie przykro, ale nie możemy przychylić się do Państwa prośby wyrażonej w petycji i utworzyć kolejnego oddziału klasy pierwszej.

BURMISTRZ
Janusz Kosecki